inre inest, atq; ideo extra deducta ab agēte non videtur ea clausula effectum inducere, & ita tutius procedet quod notat Decius cons. 62. nu. 2. in princi.

30 Ad speciem vero & intellectum d. I. habebat, aduertendū est, q; ibi certa causa tantū fuit deducta: at in superioribus egimus etiam de alia causa deducta in replicatione ultra deductam in libello, seu in prima actione, & sic d. l. tunc non satis congruit, licet plures DD. etiam in ijs terminis eam adducant. Et secundum hāc considerationem nō videtur ea l. recte adduci ab Afflic. decis. 60. Ex eadem l. cauebis à Bal. in l. Titia, ff. solu. matr. qui contra eam l. & contra receptas sententias loquitur & cōtradicta ab eodē Bal. in alijs locis, ut supra retuli. & ita labitur Eguinar. Baro in Lillicitas, §. veritas, ff. de offi. præsi. Bal. autem in d. l. Titia, decipiebat per l. scio, ff. de appella. ex qua contrariam regulam colligebat. Sed ea l. loquitur in causis expressis ad appellādū: si enim alia postea ex actis colligatur magis idonea, ex ea obtinebit appellans. Diversum autem est in causa agendi à principio ex rationibus supra deductis, & quia ad fundamentū actionis requiritur causa, non ad appellandum. Bar. in d. l. scio, & ibi alij eam legentes sub l. i. §. quid ergo, & Paul. in l. cūm te, nu. 2. C. de probat. Alex. in d. l. Diuus, nu. 16. ff. de re iud. Felin. in d. c. licet causam, nu. 42. in 7. limit. Quod enim deducitur pro causa agēdi in libello censetur substantiale. Ut ex Innocē. tradit & commendat Paul. in l. interpositas, & ibi Ias. nu. 6. C. de transac. quod sentit Bar. in d. l. habebat, vnde cauebis à Paul. ibi nu. 4.

Viiiij Ad

C. DE RESCIND. VEND.

31 *Add. I. habebat, maior est dubitatio apud glo. & DD. cur I.C. ibi inquit, q̄ omnis actio creditoris videbatur vel erat de iure consumpta, & quodammodo ex aequitate audiri postea creditorem: in quo refert glo. varietatem antiquorū. Aliqui enim intelligebant creditorem egisse specialiter ex causa mercis, quam non probavit, atq; ideo succubuisse. Et ita Bar. ibi & scriben. in d.c. examinata, & in multis locis supra citatis nu. 28. Sed tunc contradicebat Azo relatus à glo. dicens, q̄ in his terminis de rigore & citra aequitatem audiretur postea creditor, per reg. l. & an eadem, §. actiones, ff. de excepcioni iudiciorum. & per alia iura ibi citata. Ideo intelligebat Azo, q̄ in ea l. egerat creditor generaliter non expressa causa obligationis: prosecutus autem fuerat illam de causa mercis oleariae. Ideoq; secundū eos ex petitione generali videretur ei obstatre sententia semel reum absoluens: & ita intelligebat ex aequitate audiri postea creditorem, quia particularē causam prosecutus fuit, & ita Pau. Castr. ibi, eamq; lecturam communem dicit. Alber. ibi nu. 3. & in id ponderant aliqui quod tex. ibi refert de errore creditoris, quasi non alter postea audiretur. Sed mihi verior videtur interpretatio Ioan. et Bar. q̄ in ea l. creditor statim expressit causam illam mercis, qd satis colligitur ex verbis l. ibi, putans creditor ad merceatum accepisse, egit: proposita actioē probare non potuit mercis gratia eum accepisse. Nec est verosimile, q̄ creditor ageret non expressa causa obligationis: et hęc interpretatio videtur receptionem secundū communem allegationem d.l. ex*

citatis supra nu. 28. Non obstat quod alij ponderant de errore creditoris, quia I.C. in eo non inducit iuris mysterium seu necessitatem, sed factum refert, iuxta doctrinam glo. in l. vnica, C. quando non pertinent. par. Nec obstant illa verba, cōsumpta actio, & ibi, nec amplius agere. Recte enim intelligi possunt, ideo ibi non leviter dubitatum fuisse: quia in utroq; iudicio videbatur eadem causa agēdi. Semper enim creditor ex mutuo agebat: sola autē differentia erat, q̄ in priori expressa fuit qualitas ad mercem oleariam. Quae qualitas in secūdo iudicio omissa fuit: tantumq; de mutuo facta est mentio, & secundū hoc est tex. notabilior in utraq; conclusione: in prima, ne obtineat probās causam deductā, nisi probet eius qualitatem: ibi enim creditor probabat mutuum, sed non qualitatem ad mercem. In secunda etiam conclusione, ut mutatio vel detractio qualitatis adiecta in primo iudicio faciat audiri auctorem, qui in priori iudicio succubuit: quod est egregie notandum ad tradita per Felin. in c. 2. de rescrip. ex nu. 35. Sed ea maiori examine egebant, cum traditis ab Hippol. in repe. de probatio. ex nu. 439. cum multis sequentibus.

32 *Non tamen placet quod Bar. ibi cū Ioa. addit. vt eo casu sit necessaria restitutio creditori agenti ex diuersa causa idonea, cōtrariumq; verius videtur ex Pau. & Fulgo. & Alber. & Costalio ibi, attenta litera l. in qua nullum est verbum restitutiōis. Et ita videntur cōmuniter intelligere DD. tridentes, q̄ auctori manet saluumius agendi postea ex alia causa idonea pertex. in d.c. examinata, de iudic. & ita solet reseruari ius agendi per tex.*

tex. ibi, & I. Beblius, in fine, ff. de pac. dot. secundum communem allega Bal. et multorum, ut tradit Corset. in sing. verbo, index, fol. 163. col. 4. Ias. in l. i. nu. 39. ff. de eden. Ias. in l. i. nu. 8. ff. de offi. asses. Feli. in d. c. examinata, nu. is. Dec. consi. 83. Aīmod. cons. 210. ad fin. Et ita per eam l. Bal. in Auten. sed & si quis, col. pen. versi. illa l. semper, C. de secun. nup. & ad hoc eam l. extollit Iacobi. in l. non idcirco, §. i. in fine, ff. de iudi. & ita contra Bar. ne illo casu necessaria esset restitutio, suadetur ex reg. l. cum queritur, ff. de excep. rei iud. Apud lusitanos autem summe notandum est, q̄ licet extet insignis constitutio, vt iudicetur secūdūm veritatem probatam, non obstante errore processus, adhuc tamen eadem constitutio lib. 3. tit. 49. §. si. disponit, q̄ actor non obtinebit, nisi probando causam deductā in libello, non aliā. Sed addit, q̄ absq; noua citatione continuabitur processus circa causam probatam, quod differt ab ijs quae DD. tradūt in dictis locis, & Panor. in c. abbate, de verb. sig. & in c. pastoralis, in fine de excep.